1

令和４年度第１３回歯学部教授会（臨時） 議事要旨

日  時   令和５年３月６日（月）１３時００分～１４時１０分

場  所   医歯学総合研究科棟１（歯学系）３階会議室（旧歯学部大会議室）

［出席教授］ １４名

［欠席教授］  ６名

［事務部出席者］

事務部長、総務課長、学務課長、総務課課長代理、歯学教務係長、総務係員

Ⅰ 議   題

第54号議案 令和５年度歯学部一般選抜（前期日程）合格予定者等の選考について

  入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、２つの採点パターンを比較し受験者ごとに総

合得点が高得点となるパターンを採用して、成績順位の１位から 39 位までの 39 人を合格予定

者、40 位から 59 位までの 20 人を追加合格候補者として選考した旨の説明があり、種々意見交

換の後、審議の結果、承認された。

第55号議案 令和６年度自己推薦型選抜の年内実施について

  入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、鹿児島県高校からの要望を受けて令和６年度自

己推薦型選抜から入試時期の変更を検討する必要があることの事前説明があり、次回歯学部教授会

で審議することが確認された。

第56号議案 令和７年度入試における「情報Ⅰ」の配点と入学者受入方針の再検討について

  入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、令和７年度大学入学共通テストに「情報Ⅰ」

を課すことによる各選抜の配点変更について、第 12 回歯学部教授会（２月 15 日（水）開催）

で承認されたが、全学入試委員会（３月２日開催）が臨時開催され基本方針が示されたことを

受け、承認された配点では本基本方針に適合していないことから、再検討が必要となったこと

の説明があり、新たな２パターンの配点変更案を提案された。新たな配点変更案に対して種々意見

交換の後、審議の結果、新案１が承認された。併せて、入学者受入方針の改訂については、前回

歯学部教授会で寄せられた意見を踏まえ、「情報・科学技術」の中点を削除することで承認さ

れた。

第57号議案 国際バカロレア選抜における令和６年度からの募集人員定数化について

  入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、国際バカロレア選抜の募集人員について、歯学

部教育目標「（３）国際社会においても卓越した貢献をなしうる歯科医師および歯科医学教育者・

2

研究者の育成」をより強く推進することを目的に定数化することの説明があり、種々意見交換の

後、審議の結果、承認された。

次回教授会 （定例）令和５年３月１５日（水）歯学系会議終了後～（予定）